والملك سنجر صاحب بخارا واشباههم ، وكانت ام خوارزمشاه  
 محمد تركان خاتون من قبيلة بياوت وهي فرع من فروع  
 يمسك ، وكانت بنت ملك من ملوكهم تزوج بها تكش بن  
 ارسلان بن اطرز بن محمد بن انوشنكيبي غرشة ، فلما صار الملك انوشتك  
 الي ولده محمد بن تكش قدم الي والدته تركان خاتون قبيل  
 يمسك من الترك ، فعظم شان ابنها السلطان محمد بهم ،  
 وتحكمت ايضا بسببهم تركان خاتون في الملك ، فلم يملك  
 ابنها اقليما الا وافرن لخاصتها منه ناحية جلييلة ، وكانت ذات  
 مهابة وراي وكانت تنتصف للمظلوم من الظالم وكانت جسورة علي  
 الغنل وعظم شانها بحيث ان ورد توقيعان عنها وعن ابنها السلطان  
 محمد ينظر الي تاريخهما فيعمل بالاخير منهما ، وكان طغر توقيعا  
 عصمة الدنيا والدين الغ تركان ملكة نساء العالمين ، وعلامتها  
 اعتصمت

t) وامكنك Forte واشتد

v) اسد غابته aur غابة Forte غابة

x) الافضل Imo vero المظفر

y) Pro انشد in versione dedi, ac si العبد legissem.

z) حما C. L. حماة

a) يتغوه C. L. يتغوه

b) Post لها forte deest استيلايهم

madae, a Malec Sangaro, Bocharae, et aliis aliarum dominis. Cetera instrumenta eidem inservientia usui similiter erant comparata. Mater huius Muhammedis Chovarezimschahi erat ex Babavut, tribu Turcica mihore maioris Iamsék (264), oriunda, nomine Torcan Chatun (265), filia regis cuiusdam Turcici, tribus illis imperantis; quam in matrimonium duxerat Tacasch, filius Arslani, filii Atfuzi, filii Muhammedis, filii Anuschtekini. Erat illa venerabilis, aequi amans, prudens et praeclara matrona, ius oppressis reddere, sed et fontes occidere prompta, multumque conferebat ad incrementa nascentis filio suo potestatis. Nam cum is, defuncto patre, Sultanatum capefferet, aderant ad eius matrem tribules eius, hoc est, tribus omnes Turcicae ad Iamséki familiam pertinentes. Quae ut spectabilis erat virium ad Chovarezimschahi opes accessio, sic et vicissim per hos tantam ipsa sibi comparabat Torcan Chatun penes filium auctoritatem, ut filius nullam acquireret provinciam, cuius unum alterumve tractum in peculium matri non assignaret, et, si ambo, mater atque filius, una eademque de re diversa rescriberent, magistratus, ad quos illae litterae spectabant, litterarum matris potius, quam filii, rationem haberent.\* Togr [seu impliciti grossique characteres, quibus nomen augustum exaratur, quasi monogrammmum], quod ipsa calamo admodum pingue et lato, sed eleganter tamen, exarabat, haec exhibebat verba: "Asmat ed-dunia va'd-din Olog Torcan Maleca Nesá el-Alamán" [h. e. firmum vinculum mundi et fidei, seu rerum politicarum et sacrarum, magna Torcan, regina feminarum utriusque Saeculi, huius et futuri]. Eius autem Alama [nota characteristica, qua signabat suas

\* Ita reddidi, sensu id flagitante, verba, quae in codice Arabico reperibam, aliud designantia. Sic nempe iacebat ibi verbotenus. "Si adveniebant duo Tauki [seu rescripta] ab ipsa, et ab eius filio, Sultano Muhammede, considerabatur amborum datum [vel vera, tempus, quo scripta fuerant] et procedebatur secundum posterius amborum." *Reiske.*

اعتصمت بالله وحده ، وكانت تكتبها بقلم غليظ وتجوون الكتابة ، قال المؤلف المذكور ثم ان خوارزمشاه محمدا لما هرب من التتر بما وراء النهر وعبر جيحون ثم سار الي خراسان والتتر تتبّعه ثم هرب من خراسان ووصل الي عراق العجم ونزل عند بسطام احضر عشرة صناديق ثم قال انها كلها جواهر لا يعلم قيمتها ، ثم اشار الي صندوقين منها وقال ان فيهما ما يساوي خراج الارض بجبلتها ، ثم امر بحملها الي قلعة انزهن ، وهي من امنع قلاع الارض ، واخذ خط النايب بها بوصول الصناديق المذكورة باختومها ، ثم ان التتر ادركت السلطان محمد المذكور ، فهرب وركب في المركب ولحقه التتر ورموه بالنشاب ونجني السلطان منهم وقد حصل له مرض دات الجنب ، قال وقد وصل الي جزيرة في البحر واقام بها فريد اطريدا لا يملك طارفا ولا تليدا والمرض يزدان ، وكان في اهل مازندران اناس يتغربون اليه بالماكل وما يشتهييه ، فقال في بعض الايام اشتهي ان يكون عندي فرس يري حول خيمتي ،

وقد

a) Post decst forte x ل

d) corruptum. زمينزاور

e) Num rectum? بساوت

suas litteras, vel symbolum, erant haec verba: "Munio tueor- que me deo solo." Porro, ait laudatus auctor, quum a Tataris e Transoxana fugeret Chovarezimschah Muhammed, transibat primum super Oxum in Chorasnam, dein, exagitatus inde quoque ab eodem hoste persecutore, ibat ad Irac el-Agam; ubi quum descenderet apud urbem Bastamum, producebat decem cistas, quas omnes plenas dicebat esse gemmis omni aestimatio- ne potioribus; prae ceteris autem duas de harum numero mon- strabat, quarum pretium affirmabat totius terrarum orbis per unum annum, reditus aequare. Has iubebat in arcem, si quae ulla alia alibi est, munitissimam, Azdahan (266) dictam, depor- tari, et ab eius castellano chirographum sibi remitti, quo testa- retur ille cistulas, cum signaculis integris, recte sibi exhibitas, et a se porro sancte custodiendas esse. Verum neque ipse, ne- que liberi eius tanta gaza deinceps gavisi fuerunt. Nam quum Tatari, cum tota provincia, etiam arce illa potirentur, incide- bant illae decem cistae in eorum manus, et exhibebantur Gen- kizchano, cum signis adhuc salvis. Sed redeamus ad Chovare- zimschahum eiusque fata. Tatari ergo ipsum etiam ex Iraca Persica excutiebant; quamobrem ad Caspium mare confugiebat: cuius in litore conscendebat naviculam, quae ipsum in vicinam insulam asportans, Tataris, sed aegre, subtrahebat; certe iactis in naviculam sagittis ipsum impetebant. Chovarezimschah ita- que appellebat quidem ad istam ignoti nominis insulam, sed aeger, laterum doloribus cruciatus, et invalescente morbo clau- debat ibidem reliquos vitae, sed paucos et miseros, dies, in amicorum et commodi victus penuria, procul pristino illo splen- dore omne, procul opibus tam avitis, quam recens partis. Pauci quidam indigenae Mazenderanenses ipsi ad manum erant, stude- bantque, cibos et alia cupita praestando, gratiam eius demereri. Sic, quum aliquando prodidisset desiderium, pascentem penes tentorium suum equum videndi; (parvulum enim ipsi tentorium

السلحدار الغوس وعلامة الطشت دار المسينة والحمدار النعجة  
وعلاصة امير اخور النعل وعلامة الجاويشية قبة ذهب ، وكان  
يسبغ السباط بين يديه وياكل الناس ويرقع من الطعام الذي  
في صدر السباط الذي بين يديه الاكابر انا قعدوا علي السباط  
للاكل ، وكانت الزباني كلها ذهبية وفضية ، وكان السلطان  
محمد المذكور يختص بامور لا يشاركه فيها احد منها المعتبر  
منشورا علي راسه انا ركب ومنها اللكح وهو انبوبة يتخذ من  
الذهب الاحمر بين انبي مركوب السلطان يخرج منها المعرفة  
وتنشأ الي طرف اللجام ، ومنها الاعلام السون والسرج g السون  
والنعج h السون محمولة علي اكتاف الجمادارية ولا تحمل  
لغيره علي الكنف ، ومنها ان جنايبه i كانت تنجر قداسة  
وجنايب غيره من الملوك كانت تنجر وراءهم ، ومنها ان اوساط  
خيله تلتق من اوساطها مقدار شبرين ، ومنها الجالوس بين  
يديه علي الركبتين لمن يريد مخاطبته \* قال المؤلف المذكور  
ثم

الاعلام السرج C. L. الاعلام السون والسرج g)

نوافج et in plurali نغجة Nimirum البغج C. L. temere النغج h)  
sunt bursae, vel cistae. d'Herbel. pag. 585. a. Golius ad Altier-  
g: num pag. 165.

حنايته C. L. جنايبه i)

Taschtdari [seu pincernae] erat Misineh (271); signum Hemdari (272) erat facciperium; signum Emir Achur [seu praefecti stabulorum] solea ferrea equina; signum praefecti Gauschorum [vel apparitorum] . . . \* aurea. Solebant dapes coram ipso instrui, et aulici in eius oculis desiderare et epulari de ferculis, quae in Sadr [summo et honestissimo loco] convivii, proceres primi ordinis \*\* deponebant. Vasa erant omnia aut aurea aut argentea. Praeterea habebat hic Sultan res aliquas sibi privas, in quibus a more apud alios principes recepto deflectebat, ut <sup>المجتر</sup> \*\*\* explicatum super eius capite quando equitabat [in procellione publica scilicet]. Item <sup>اللكح</sup> hoc est thyrsus [vel scapus] ex auro rubro [obryzo, vel Iapanico] defixus inter aures [in summo capitis vertice] equi, cui Sultan inequitabat; e quo [scapo aureo] prodibat <sup>المعرفة</sup> \*\*\*\* extremitati freni alligata. Illuc etiam pertinent signa nigra, et ephippia nigra, et arculae nigrae, quae ipsi super humeris Gamdarium portabantur, alii non licebat super humeris aliquid portari. Item hoc, quod equi eius ductiles [quales a latere ducuntur, infessori recipiendo parati] coram ipso ducerentur, ceteris autem regibus solent a tergo duci. Item hoc, quod equorum eius corpora media consueverint ad duarum spithamarum latitudinem pannis vestiri. Item hoc, quod voluerit ambobus genibus innixum coram ipso desiderare, quisquis ipsum alloqueretur.

Bbb 3

Deinde

\* Exstabat in codice arabico قـهـ absque puncto distinctivo secundae litterae.